
 

“PERENCANAAN UNIT PENGOLAHAN LUMPUR DI 

INSTALASI PENGOLAHAN AIR (IPA) 

PLOSOWAHYU PDAM LAMONGAN” 

TUGAS AKHIR 
 

 Diajukan untuk melengkapi syarat mendapatkan gelar Sarjana Teknik (S.T) pada 

program studi Teknik Lingkungan 

 

 

 
 

 

 

Disusun Oleh:  

INDAH LISTIOWATI 

H05217009 

 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI  

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SUNAN AMPEL  

SURABAYA 

2021 







iv 
 

 





 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

vi 
 

ABSTRAK 

 

IPA Plosowahyu PDAM Lamongan merupakan perusahaan yang 

bergerak dibidang pengolahan air untuk kebutuhan sanitasi. Unit yang 

digunakan untuk mengolah air meliputi, koagulasi, flokulasi, sedimentasi, 

filtrasi, dan reservoir. Hasil samping dari pengolahan air bersih di IPA 

Plosowahyu berupa lumpur yang belum diolah, dan dimanfaatkan. Perlu 

adanya pengolahan lumpur agar tidak mencemari lingkungan. Unit pengolahan 

lumpur dari IPA meliputi zona thickening, stabilization, conditioning, dan 

dewatering. Tujuan penelitian ini untuk identifikasi karakteristik lumpur, 

kandungan zat pada endapan lumpur, serta debit lumpur di IPA Plosowahyu 

dan merencanakan unit pengolahan lumpur hasil pengolahan air di IPA 

Plosowahyu PDAM Lamongan. Metode pada penelitian untuk pengambilan 

sampel dilakukan dengan cara grab sampling, dan dilakukan pengambilan pada 

pipa pembuangan sedimentasi. Penelitian dilakukan selama 8 hari berturut-

turut. Lumpur dianalisa di Laboratorium UIN Sunan Ampel Surabaya untuk 

parameter pH, suhu, total solid, total suspended solid, COD, dan BOD. 

Parameter kekeruhan dianalisa di Laboratorium IPA Plosowahyu. Hasil yang 

didapatkan mengenai parameter kualitas lumpur meliputi pH, suhu, kekeruhan, 

total solid, total suspended solid, COD, dan BOD. Parameter yang melebihi 

baku mutu dari Peraturan Menteri Lingkungan Hidup No 5 Tahun 2014 adalah 

COD dengan nilai 3242 mg/L dan total suspended solid 57528 mg/L. Rata-rata 

volume lumpur yang dihasilkan oleh IPA Plosowahyu PDAM Lamongan 

sebanyak 145,773 m3/hari. Pengolahan lumpur yang direncanakan di IPA 

Plosowahyu PDAM Lamongan meliputi bak pengumpul, gravity thickener, 

belt filter press, dan bak pengumpul drycake. Rencana anggaran biaya 

menggunakan pedoman harga satuan pokok kegiatan (HSPK) Kabupaten 

Lamongan tahun 2020, dan membutuhkan biaya sebesar Rp 1.037.900.00,00. 

Kata Kunci: Perencanaan, Pengolahan lumpur, IPA  

  



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

vii 
 

ABSTRACT 

 

IPA Plosowahyu PDAM Lamongan is a company engaged in water 

treatment for sanitation needs. Units used to treat water include, coagulation, 

flocculation, sedimentation, filtration, and reservoir. The by-product of clean 

water treatment at the Plosowahyu IPA is mud that has not been treated and 

utilized. It is necessary to treat sludge so as not to pollute the environment. 

Sludge treatment unit from IPA includes thickening, stabilization, 

conditioning, and dewatering zones. The purpose of this study was to identify 

the characteristics of the mud, the content of substances in the sludge, and the 

sludge discharge at the Plosowahyu WTP and to plan a sludge treatment unit 

resulting from water treatment at the Plosowahyu WTP, PDAM Lamongan. 

The research method for sampling is done by grab sampling, and taking the 

sedimentation discharge pipe. The study was conducted for 8 consecutive days. 

Sludge was analyzed at the UIN Sunan Ampel Surabaya Laboratory for 

parameters of pH, temperature, total solid, total suspended solid, COD, and 

BOD. Turbidity parameters were analyzed in the Plosowahyu Natural Science 

Laboratory. The results obtained regarding the sludge quality parameters 

include pH, temperature, turbidity, total solid, total suspended solid, COD, and 

BOD. Parameters that exceed the quality standard of the Minister of 

Environment Regulation No. 5 of 2014 are COD with a value of 3242 mg/L 

and total suspended solids 57528 mg/L. The average volume of sludge 

produced by the Plosowahyu IPA PDAM Lamongan is 145,773 m3/day. The 

planned sludge treatment at IPA Plosowahyu PDAM Lamongan includes a 

collection tank, gravity thickener, belt filter press, and drycake collection tank. 

The budget plan uses the 2020 Lamongan Regency basic unit price (HSPK) 

guidelines, and requires a cost of Rp 1.037.900.00,00. 

Keywords: Planning, Sludge Treatment, IPA 

  



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

viii 
 

DAFTAR ISI 

 

 
COVER ............................................................................................................... i 

PERNYATAAN KEASLIAN ............................................................................ ii 

LEMBAR PERSETUJUAN PEMBIMBING .................................................. iii 

LEMBAR PENGESAHAN TIM PENGUJI .................................................... iv 

LEMBAR PERNYATAAN PERSETUJUAN PUBLIKASI ............................ v 

ABSTRAK ......................................................................................................... vi 

ABSTRACT ..................................................................................................... vii 

DAFTAR ISI ............................................................................................... viiviii 

DAFTAR TABEL ............................................................................................ xii 

DAFTAR GAMBAR ........................................................................................ xii 

BAB I  PENDAHULUAN ................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang ................................................................................... 1 

1.2 Rumusan Masalah .............................................................................. 3 

1.3 Tujuan Penelitian ............................................................................... 3 

1.4 Batasan Masalah ................................................................................ 4 

1.5 Manfaat Penelitian ............................................................................. 4 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA ........................................................................ 5 

2.1 Lumpur .............................................................................................. 5 

2.2 Karakteristik Lumpur ......................................................................... 5 

2.3 Kandungan Lumpur............................................................................ 6 

2.4 Pengolahan Lumpur ........................................................................... 6 

2.4.1 Thickening ...................................................................................... 7 

2.4.1.1 Gravity Thickening ..................................................................... 8 

2.4.1.2 Dissolved Air Flotation (DAF) .................................................. 14 

2.4.2 Dewatering ................................................................................... 15 

2.4.2.1 Centrifuge ................................................................................. 15 

2.4.2.2 Continuous Belt Filter Press (CBFP) ......................................... 17 

2.5 Kualitas Lumpur .............................................................................. 20 
[...]
    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

22 
 

terapung yang bersifat organis, dan zat padat terendap yang bersifat 

organis maupun inorganis (Alerts & Sri, 1987). 

TSS merupakan bahan yang tersuspensi dengan ukuran 

diameter >1 µm, serta dapat tertahan pada saringan miliopore 

diameter 0,45 µm. TSS disebabkan oleh terkikisnya tanah, dan erosi 

tanah yang terbawa oleh air. Kandungan TSS ynag tinggi 

menyebabkan terhambatnya penetrasi cahaya ke dalam air, serta 

proses fotosintesis dalam air dapat terganggu (Effendi, 2000). 

2.5.6 Chemical Oxygen Demand (COD) 

Kebutuhan Oksigen Kimia (KOK) atau Chemical 

Oxygen Demand (COD) merupakan jumlah oksigen untuk 

mengoksidasi zat organic yang ada dalam 1 L sampel air. 

Pengoksidasi dari COD adalah K2Cr2O7 yang digunakan sebagai 

sumber oksigen (oxidizing agent). Zat organic yang dioksidasi 

K2Cr2O7 dalam keadaan asam mendidih reaksi berlangsung selama 

2 jam. Merkuri sulfat ditambahkan untuk menghilangkan gangguan 

klorida. Perak sulfat ditambahkan untuk mempercepat reaksi yang 

berfungsi sebagai katalisator. K2Cr2O7 yang tersisa pada larutan 

sampel digunakan untuk penetuan jumlah oksigen yang terpakai. 

Penentuan sisa K2Cr2O7 dengan menggunakan titrasi ferro 

ammonium sulfat (FAS). Penambahan indicator feroin berfungsi 

untuk menentukan titik akhir titrasi, pada saat warna hijau atau biru 

sampel berubah warna menjadi coklat atau merah (Alerts & Sri, 

1987). 

2.5.7 Biological Oxygen Demand (BOD) 

Kebutuhan Oksigen Biologis (KOB) merupakan suatu 

analisa untuk mendekati proses mikrobiologis yang terjadi dalam air. 

Hasil BOD adalah jumlah oksigen yang dibutuhkan untuk bakteri 

dalam menguraikan zat organic terlarut, dan Sebagian zat organic 

yang tersuspensi dalam air. BOD digunakan untuk penentuan beban 

pencemar akibat dari air buangan penduduk, dan industri. 

Penguraian zat organic merupakan peristiwa alamiah dalam 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

23 
 

penhabisan oksigen oleh bakteri dalam air selama proses oksidasi 

(Alerts & Sri, 1987). 

 

2.6 Pemanfaatan Lumpur 

Limbah lumpur PDAM dapat dimanfaatkan dalam sebuah produk yang 

bermanfaat, meliputi: 

2.6.1 Pupuk 

Menurut Muhammad (2010) lumpur PDAM dapat 

dimanfaatkan menjadi pupuk dengan proses tertentu. Pupuk adalah 

suatu zat hara untuk mempercepat pertumbuhan tanaman, karena 

adanya unsur hara yang ditambahkan pada tanah. Lumpur PDAM 

yang dimanfaatkan sebagai pupuk dapat ditambahkan sampah 

organik atau kompos, untuk menyuburkan tanah. Pupuk dibedakan 

menjadi 2 berdasarkan dari bahan bakunya, yaitu pupuk organik 

yang berasal dari material organik. Pupuk anorganik yang berasal 

dari bahan kimia dari industri pupuk. 

2.6.2 Batu Bata 

Limbah lumpur PDAM dapat dimanfaatkan menjadi batu-

bata dengan proses pembakaran, serta penambahan komposisi 

perekat untuk memperoleh kuat tekan yang baik. Pada proses 

pembakaran batu bata akan mengalami penyusutan secara 

signifikan, dan keretakan sehingga perlu ditambahkan bahan 

perekat. Jenis perekat yang ditambahkan bisa berupa penambahan 

alkali pada abu sekam padi, sodium silikat (Na2SiO3), dan sodium 

hidroksida (NaOH). Komposisi terbaik dalam pembuatan batu bata 

dari lumpur PDAM yaitu dengan menggunakan cake lumpur 

berjumlah 20, semen portland 20, batu gamping 10, dan pasir 

sebanyak 10. Hasil pengujian kuat tekan yakni 70 Mpa yang sudah 

sesuai dengan baku mutu dari SNI 15-2094-2000 pada kelas 50 Mpa 

tentang uji tekan (Sucahyo dkk., 2018). 

2.6.3 Beton Geopolimer 

Pemanfaatan limbah lumpur PDAM dapat digunakan 

sebagai alternatif bahan beton geopolimer dalam bentuk mortar jenis 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

24 
 

paving block, karena adanya kandungan Al dan Si yang tinggi. Pada 

pengujian paving block dengan bahan dasar binder A dengan variasi 

aktivator: binder (1:1), dan perbandingan Si:Al (4,5:1) memiliki kuat 

tekan 10,00 MPa. Sedangkan jika menggunakan variasi 

perbandingan antara aktivator:binder (1,5:1), dan perbandingan 

Si:Al (6,5:1) memiliki kuat tekan 10,00 MPa yang sudah sesuai 

dengan baku mutu SNI 03-0691-1996 (Nuryanti dkk., 2017).  

 

2.7 Integrasi Keislaman 

Integrasi dalam penelitian ini adalah pada QS. Al- Jasiyah (45): 13 

 

رََ ا لكَُم وَسَخَّ تَِ فِى مَّ وََٰ ضَِ فِى وَمَا ٱلسَّمََٰ رَأ نأهَُ جَمِيعًا ٱلْأ ۚ َم ِ لِكََ فىِ إنََِّ تَ  ذََٰ مَ  لَءَايََٰ  يتَفَكََّرُونََ ل ِقوَأ

 

Terjemahnya: dan Dia telah menundukkan untukmu apa yang di langit dan 

apa yang di bumi semuanya, (sebagai rahmat) daripadaNya. Sesungguhnya 

pada yang demikian itu benar-benar terdapat tanda-tanda (kekuasaan Allah) 

bagi kaum yang berfikir.  

Ayat tersebut menjelaskan bahwa berkembangnya teknologi membawa 

dampak negative maupun positif. Dampak negatif dapat mencemari 

lingkungan dan kerusakan sumber daya alam apabila melakuka eksploitasi 

secara besar-besaran dan memberi dampak positif berupa kesejateraan jika 

mengolah dengan baik  (Djaenab, 2019). Kondisi tersebut sudah dijelaskan 

dalam QS. At-Tin (95): 4 menegas-kan : 

نۡسَاناَ خَلَقۡنَا لَقَداۡ  تقَۡوِيۡم ا احَۡسَناِ فِىۡ ا الِۡ

Terjemahnya: Sesungguhnya Kami telah menciptakan manusia dalam 

bentuk yang sebaik-baiknya . 

Tafsir tersebut menjelaskan bahwa manusia diciptakan dalam bentuk 

fisik yang baik. Manusia yang memiliki fisik baik tapi tidak memiliki 

pengetahuan dan etika yang baik mendapat ancaman dari Allah, terutama 

bagi manusia-manusia yang suka meruka lingkungan (Djaenab, 2019). 

 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

25 
 

2.8 Jurnal Pendahuluan 

Studi literatur juga diperlukan dalam penyusunan penelitian 

perencanaan unit pengolahan lumpur hasil pengolahan air di IPA 

Plosowahyu PDAM Lamongan. Oleh sebab itu, beberapa penelitian 

terdahulu disajikan pada Tabel 2.5 

Tabel 2.5 Penelitian Terdahulu 

No Nama dan Tahun Judul Hasil 

1 (Elissa & Satyanto, 

2020) 

 

Analisis Timbulan 

Lumpur dan Kualitas 

Lumpur Hasil Proses 

Pengolahan Air 

Bersih di WTP 

Kampus IPB 

Dramaga Bogor 

Timbulan lumpur di 

WTP Ciapus 1 pada 

bulan April dan Mei rata-

rata sebesar 18.63 kg/hari 

dengan volume lumpur 

rata-rata sebesar 2.41 

m3/hari. Timbulan 

lumpur dari WTP 

Cihideung untuk 4 unit 

sebesar 85.51 kg/hari 

dengan volume lumpur 

12.34 m3/hari. 

Karakteristik lumpur 

yang dihasilkan cair dan 

lumpur berupa 

anorganik. Kualitas 

lumpur pada WTP 

Ciapus 1 memenuhi baku 

mutu untuk parameter 

suhu, COD, besi (Fe). 

Terdapat beberapa 

sampel yang tidak 

memenuhi baku mutu 

pH. Kadar aluminium 

(Al) pada sampel bernilai 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

26 
 

No Nama dan Tahun Judul Hasil 

rendah. Kualitas lumpur 

yang dihasilkan unit 

koagulasi sampai 

sedimentasi WTP 

Cihideung memenuhi 

baku mutu parameter 

suhu, pH, dan COD. 

 

2 (Hardina, T.,T., 

2018) 

Karakteristik Lumpur 

PDAM Surabaya dan 

Recovery Aluminium 

dengan Metode 

Asidifikasi dan 

Elektrolisis 

Lumpur alum di PDAM 

Surabaya pada unit drain 

clearator mempunyai 

karakteristik lumpur 

basah dengan berat 

kandungan kadar air 

99,08%, pH 7,47, 

alkalinitas 70,83 mg L-1 , 

COD 9666,67 mg O2 L-1  

, BOD5 1082,47 mg O2 

L-1 , sludge volume index 

114,18 mg L-1, dan 

volatile solid 1733,23 mg 

L-1, total dissolved solid 

352,76 mg L-1 .  

3 (Fahmi, 2020) Analisis Buangan 

Lumpur pada Proses 

Pengolahan Air 

Minum di PDAM 

Tirta Mountala 

Cabang Siron 

Karakteristik lumpur di 

PDAM Tirta Mountala 

diketahui bahwa pH 

lumpur sebesar 6-7 pada 

bak penampung 1 dan 

bak penampung 2 setiap 

minggu. Kandungan 

unsur logam Cd di bak 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

27 
 

No Nama dan Tahun Judul Hasil 

penampung 1 dan bak 

penampung 2, yaitu 

<0,0004 mg/L, 

sedangkan pada minggu 

kedua kandungan Cd 

tidak terdeteksi. Kadar 

Mg tertinggi di bak 

penampung 1 19,01 mg/L 

minggu kedua dan yang 

rendah sebesar 2,93 mg/L 

di bak penampung 2 

(minggu pertama). 

Kandungan Cu yang 

tinggi di bak penampung 

1 sebesar 0,3233 mg/L 

(minggu kedua) dan 

kandungan Cu yang 

rendah di bak penampung 

2 minggu pertama 

sebesar 0,2188 mg/L. 

Kandungan Fe yang 

tinggi terjadi di bak 

penampung 1 minggu 

pertama sebesar 156,944 

mg/L dan kandungan Fe 

yang rendah di bak 

penampung 2 minggu 

kedua sebesar 42,568 

mg/L. 

4 (Adityosulindro 

dkk., 2020) 

Evaluasi Kualitas 

Lumpur Alum dari 

Karakteristik lumpur 

alum di IPA Citayam 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

28 
 

No Nama dan Tahun Judul Hasil 

Instalasi Pengolahan 

Air Minum Citayam 

berasal dari pipa 

pembuangan lumpur 

pada unit flokulasi, 

sedimentasi dan 

pencucian filter. Kualitas, 

lumpur alum dari unit 

sedimentasi dan filtrasi 

melebihi baku mutu, 

untuk parameter TSS, 

COD, dan total koliform. 

Kuantitas, estimasi total 

timbulan lumpur dengan 

metode teoritik sebesar 

183 kg lumpur per 1.000 

m3 air baku yang diolah 

(1.898 kg/hari), 

sedangkan untuk metode 

empirik yaitu 468 kg 

lumpur per 1.000 m3 air 

baku yang diolah (4.854 

kg/hari).  

 

5 (Sucahyo, S.E. dkk., 

2018) 

Pengolahan dan 

Pemanfaatan Limbah 

Lumpur PDAM 

Cilacap 

Pengolahan dan 

pemanfaatan yang 

dilakukan adalah dengan 

memanfaatkan sebagai 

batu bata yang telah lolos 

uji tekan berdasarkan 

SNI 15-2094-2000 dalam 

kelas 50 Mpa 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

29 
 

No Nama dan Tahun Judul Hasil 

6 (Mirwan dan Retno, 

2017) 

Alumina Recovery 

From Solid Waste 

Sludge (SWS) PDAM 

Intan Banjar 

Lumpur PDAM memiliki 

kandungan senyawa 

aluminosilikat dan dapat 

di recovery dengan hasil 

akhir alumina. Presentase 

dari recovery yang 

tertinggi adalah 15,68%. 

7 (Rahayu dkk., 2020) Perencanaan Unit 

Pengolahan Lumpur 

di Intalasi 

Pengolahan Air 

Minum X Kota 

Surabaya 

Debit lumpur yang 

dihasilkan oleh IPAM X 

Kota Surabaya sebesar 

5875,457 m3/hari. Unit 

yang direncanakan 

meliputi bak pengumpul, 

gravity thickener, bak 

penampung filtrat 

lumpur, belt filter press, 

bak pengumpul dry cake, 

serta tangki supernatan. 

8 (Lestari dkk., 2020) Penyerapan Ion Pb(Ii) 

Menggunakan 

Adsorben dari 

Limbah Padat 

Lumpur Aktif 

Pengolahan Air 

Minum 

Lumpur PDAM Tirta 

Mayang Jambi berpotensi 

untuk dimanfaatkan 

menjadi adsorben ion 

logam Pb karena 

kandungan alumina, dan 

silika serta adanya gugus 

hidroksi (O-H) setelah 

dilakukan aktivasi pada 

lumpur tersebut. 

Penyerapan yang 

optimum yaitu pada pH 

5, waktu kontak 60 menit, 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

30 
 

No Nama dan Tahun Judul Hasil 

konsentrasi larutan 

300mg/L, dan massa 

adsorben 0,2 gr mampu 

menyerap 25,420 mg/g. 

9 (Ahmad dkk., 2017) Perilaku Fisik dan 

Mekanik Batu Bata 

yang Menggunakan 

Lumpur PDAM 

Tanjung Selor 

Penambahan lumpur dari 

pengolahan air di PDAM 

Tanjung Selor dengan 

perbandingan komposisi 

lumpur 3% : lempung 

97% memiliki kuat tekan 

dan densitas tertinggi, 

serta penyusutan dan 

penyerapan air rendah. 

Berdasarkan dari sifat 

tampak dan warna sudah 

memenuhi SNI 15-2094-

2000. 

10 (Kasman dkk., 2019) Fitoremediasi Logam 

Aluminium (Al) pada 

Lumpur Instalasi 

Pengolahan Air 

Menggunakan 

Tanaman Melati Air 

(Echinodorus 

palaefolius) 

Fitoremediasi pada 

lumpur IPA 

menggunakan sistem 

lahan basah dengan 

tanaman melati air 

memiliki hasil cukup 

baik   dalam penurunan 

logam alumunium. 

Penurunannya mencapai 

83% pada fitoremediasi 

tanpa media tanam, dan 

86% dengan penggunaan 

media tanam. Penurunan 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

31 
 

No Nama dan Tahun Judul Hasil 

konsentrasi Al sebesar 

9,76 mg/l dan 8,36 mg/L. 

11 (Barakwan dkk., 

2019) 

Characterization of 

Alum Sludge from 

Surabaya Water 

Treatment Plant, 

Indonesia 

Tampak lumpur tawas 

dari WTP Surabaya 

konsentrasi tinggi 

aluminium, TSS, BOD 

dan COD, yang jauh 

melebihi standar kualitas. 

Karakteristik ini 

umumnya sebanding 

dengan WTP lain di 

Indonesia dan negara 

berkembang, yang 

mungkin berdampak 

buruk pada lingkungan 

hidup. Oleh karena itu, 

perlu dilakukan 

pengolahan lumpur 

sebelum dibuang. 

12 (Kumar & 

Balasundaram, 

2017) 

Efficiency of PAC in 

Water Treatment 

Plant & Disposal of 

Its Sludge 

Jumlah lumpur yang 

dihasilkan oleh PAC 

lebih rendah dari tawas di 

pabrik pengolahan. 

Berdasarkan hasil 

karakterisasi lumpur, N, 

P, K dan nilai logam lebih 

tinggi. Studi lebih lanjut 

harus dilakukan guna 

mengetahui kesesuaian 

penerapannya 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

32 
 

No Nama dan Tahun Judul Hasil 

13 (Rahmat, 2020) A Review: Uses of 

Additives in the 

Development of 

Water Treatment 

Plant Sludge Bricks 

Studi ini menunjukkan 

bahwa aditif yang 

berbeda kompatibel di 

WTPS dalam pembuatan 

batu bata. Modifikasi 

bata lumpur dengan suhu 

pembakaran yang 

ditentukan dan proporsi 

bahan. Penerapan lumpur 

tawas dalam gedung 

industri akan 

menawarkan solusi 

lengkap untuk masalah 

limbah dengan bahan 

baku yang dikurangi atau 

biaya rendah. 

14 (Odimegwu dkk., 

2018) 

Review on Different 

Beneficial Ways of 

Applying Alum 

Sludge in a 

Sustainable Disposal 

Manner 

Penggunaan lumpur 

tawas dalam pembuatan 

batu bata telah 

dieksplorasi dan bahan 

limbah ini untuk 

keperluan bangunan 

(batu bata dan ubin) akan 

memberi kontribusi 

dalam meminimalkan 

biaya pembuangan dan 

masalah yang ada dengan 

membuang limbah di 

lingkungan. Kebutuhan 

untuk menetapkan sifat 

fisik dan kimianya 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   